
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 01.06.2021 

DETERMINA N°99/2020 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)- codice D21-cobc-1962 

 AFFIDAMENTO incarico di progettazione e direzione lavori  

Comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 

CUP: J37H21000270001 CIG Y5531CD9BF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il ripristino della viabilità di accesso MALGA BORDAGLIA, in Comu-

ne di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-1982, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) preve-

de che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori al fine del 

rispetto dei termini di affidamento dei lavori; 

Richiamata la propria determinazione n. 85 del 20.05.2021 con la quale si stabiliva di chiedere al arch. Fabio Di Qual 

con studio in Tolmezzo (Ud), via del Forame 27, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di progettazione defini-

tiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei lavori di cui trattasi, approvando con-

giuntamente l’allegato A “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui al DM 

17.06.2016, per l’ammontare complessivo arrotondato di € 14.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali; 

Preso atto che successivamente all’indizione della gara sul portale regionale eAppaltiFVG, di cui alla RdO Rfq_25184, è 

stata segnalata la necessità di intervenire a livello di strutture in cemento armato, che determinano un più elevato gra-

do di complessità dell’opera, rendendo pertanto inadeguata la valutazione fatta con il precedente calcolo del corrispet-

tivo per l’affidamento dei Servizi di cui trattasi per i lavori di “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - 

PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri” di cui al codice D21-cobc-1962; 

Richiamata la propria determinazione n. 94 del 27.05.2021 con la quale si stabiliva approvava il nuovo allegato A “Cal-

colo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016, e il nuovo allegato B 

“Schema di disciplinare”, mantenendo in essere la RdO di cui al codice RfQ_25184 con cui si richiedeva all’arch. Fabio Di 

Qual con studio in Tolmezzo (Ud), via del Forame 27, la migliore offerta per l’affidamento del servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei lavori di cui trattasi; 

Richiamata la propria determinazione n. 96 del 31.05.2021 con la quale si prendeva atto dell’errore materiale nel calco-

lo delle prestazioni relative alla categoria d’opera “STRUTTURE – S.03”, di cui all’allegato A alla determina n. 94 del 

27.05.2021, stabilendo il nuovo importo a base di gara dell’onorario per il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei Lavori di cui al codice D21-cobc-1962 in € 28.500,00 al 

netto di IVA e oneri previdenziali; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori al fine del 

rispetto dei termini di affidamento dei lavori; 

Vista la richiesta di offerta 20.05.2021 inviata all’arch. Fabio Di Qual con studio in Tolmezzo (Ud), via del Forame 27, at-

traverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), codice richiesta di offerta 

rfq_25184, per l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità coordinamento della 

sicurezza dei Lavori “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di 

Forni Avoltri” per il prezzo base di € 28.500,00, al netto di OP e IVA; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

Osservato che l’arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (UD) si è presentato quale mandatario in RTP con l’ing. Giovanni Puntel 

dello Studio Puntel e Cappellari di Udine (mandante), l’arch. Federico Mentil di Venezia (mandante) e l’arch. Marco 

Giacò di Tolmezzo (mandante) e ha offerto entro i termini previsti un ribasso percentuale del 14,50%; 

Visto il verbale 01.06.2021 con il quale attraverso il portale si aggiudicava il Servizio di progettazione esecutiva, direzio-

ne lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - 

PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri”, al prezzo di € 24.367,50 oltre OP e IVA; 

Visto l’art.163 comma 7 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla RTP formata tra l’arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (UD) MANDATARIO C.F. DQLFBA78L22L195X – 

P.IVA 02610120301, l’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di Udine (mandante) C.F. 

01819670306– P.IVA 01819670306, l’arch. Federico Mentil di Venezia (mandante) C.F. MNTFRC68M17Z133Y – 

P.IVA 03162920270 e l’arch. Marco Giacò di Tolmezzo (mandante) C.F. GCIMRC83M26L195S, il Servizio di pro-

gettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza dei Lavori “Ripri-

stino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri” per 

l’importo di € 24.367,50 al netto di OP e IVA, giusta verbale 01.06.2021 cartella di gara tender_17060 eAppal-

tiFVG. 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 

(RDO) rfq_25184 sulla piattaforma eAppaltiFVG. 

3. Che la verifica dei requisiti di partecipazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, 

entro sessanta giorni dall’affidamento del servizio, e di tanto si darà atto successivo alle verifiche effettuate. 

4. Di dare atto che la spesa di € 28.241,37, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari 

soggetto attuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

01.06.2021 al 16.06.2021. 

Tolmezzo, lì 01.06.2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 dott. Erika Andenna 


